
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1: 

 Ficha técnica de la fibra de vidrio utilizada 

 

  



 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 2 

 Resultado de los ensayos de los agregados 

  



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 3 

Resultados de las propiedades mecánicas del concreto permeable 

(Resistencia a la compresión y flexión) 

  



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Resultados de resistencia ala flexión  



 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 4  

Resultados de las propiedades hidráulicas del concreto permeable 

(Permeabilidad) 

  



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 5 

Comprobación del volumen de vacíos  

  



 

 

 

 

 

Determinación del contenido de vacíos del concreto patrón con agregado de 3/8" 

 Concreto patrón – 3/8”  

Datos de la dimensión de una briqueta   

 Diámetro (cm) 10 cm 

 Altura (cm) 20.5 cm 

Volumen de la briqueta   

 Volumen de la briqueta con espacios vacíos  1610.06 cm3 

 Volumen de agua que ingresa a la briqueta  0.28 litros = 280 cm3 

Resultado  

1610.06 cm3 ------------- 100% 

280 cm3 ………………x % 

 

Porcentaje de vacíos % 17.39 % 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 6 

Cuadros estadísticos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 7 

Análisis estadístico 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Análisis estadístico de la resistencia a compresión del concreto permeable patrón – 

28 días. 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable patrón – 28 días. 
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RESISTENCIA A LA COMPRESIÓN SIMPLE  (f´c) A LOS 28 DÍAS DE EDAD DEL 

CONCRETO PERMEABLE PATRON
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NÚMERO DE MUESTRAS : N 

RANGO DE DATOS : Rx

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C

DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 

Intervalos de Clase

0.04

0.64

3.31

0.62
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1.00

169.95

5.00

MEDIA : u

MEDIANA : um

MODA : uo
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169.53
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1.10

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV
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Análisis estadístico de la resistencia a compresión del concreto permeable con 0.05% de 

fibra de vidrio 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal de concreto permeable con 0.05% de 

fibras - 28 días. 
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DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 1.14

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 0.66

MODA : uo 173.82

VARIANZA : 1.31

MEDIA : u 173.41

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 173.79

3.38

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 3.31 4.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.84 1.00

NÚMERO DE MUESTRAS : N 5.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 174.75 Xmin= 171.37

2.14 2.14

5.00 867.35 5.01 5.22

0.46 0.22 0.43

174.37 175.37 174.87 1.00 5.00 174.87 1.46

173.37 174.37 173.87 2.00 4.00 347.74

2.36

172.37 173.37 172.87 1.00 2.00 172.87 -0.54 0.29 0.29

(Xi-u)^2 fi.(Xi-u)^2

171.37 172.37 171.87 1.00 1.00 171.87 -1.54 2.36

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u

172.80

CP-3/8" (0.05%)-03 173.79

CP-3/8" (0.05%)-04 171.37

CP-3/8" (0.05%)-05 174.36

RESISTENCIA A LA COMPRESIÓN SIMPLE  (f´c) A LOS 28 DÍAS DE EDAD DEL 

CONCRETO PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.05%

MUESTRA f´c (Xi)
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u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

Análisis estadístico de la resistencia a compresión del concreto permeable con 0.10% de 

fibra de vidrio – 28 días  

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable con 0.10% de 

fibra - 28 días 
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DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.84

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 0.47

MODA : uo 179.64

VARIANZA : 0.70

MEDIA : u 179.17

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 179.62

2.28

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 3.31 4.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.57 1.00

NÚMERO DE MUESTRAS : N 5.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 180.10 Xmin= 177.82

4.61 0.00

5.00 895.60 6.67 2.81

1.15 1.31 1.31

180.82 181.82 181.32 0.00 5.00 0.00 2.15

179.82 180.82 180.32 1.00 5.00 180.32

1.46

178.82 179.82 179.32 2.00 4.00 358.64 0.15 0.02 0.04

(Xi-u)^2 fi.(Xi-u)^2

177.82 178.82 178.32 2.00 2.00 356.64 -0.85 0.73

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u

177.82

CP-3/8" (0.10%)-03 178.61

CP-3/8" (0.10%)-04 180.10

CP-3/8" (0.10%)-05 179.74

RESISTENCIA A LA COMPRESIÓN SIMPLE  (f´c) A LOS 28 DÍAS DE EDAD DEL 

CONCRETO PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.10%

MUESTRA f´c (Xi)

CP-3/8" (0.10%)-01 179.62

CP-3/8" (0.10%)-02
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u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

Análisis estadístico de la resistencia a compresión del concreto permeable con 0.15% de 

fibra - 28 días 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable con 0.15% de 

fibra - 28 días. 
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DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.55

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 0.31

MODA : uo 176.21

VARIANZA : 0.30

MEDIA : u 176.16

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 176.18

1.82

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 3.31 4.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.46 1.00

NÚMERO DE MUESTRAS : N 5.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 177.11 Xmin= 175.29

6.94 0.00

5.00 880.95 3.21 1.21

1.63 2.67 0.00

178.29 179.29 178.79 0.00 5.00 0.00 2.63

177.29 178.29 177.79 0.00 5.00 0.00

0.40

176.29 177.29 176.79 2.00 5.00 353.58 0.63 0.40 0.81

(Xi-u)^2 fi.(Xi-u)^2

175.29 176.29 175.79 3.00 3.00 527.37 -0.37 0.13

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u

177.11

CP-3/8" (0.15%)-03 176.18

CP-3/8" (0.15%)-04 175.48

CP-3/8" (0.15%)-05 176.73

RESISTENCIA A LA COMPRESIÓN SIMPLE  (f´c) A LOS 28 DÍAS DE EDAD DEL 

CONCRETO PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.15%

MUESTRA f´c (Xi)
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CP-3/8" (0.15%)-02
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Resistencia a la compresión (kg/cm2)
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u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

Análisis estadístico de la resistencia a la flexión del concreto permeable patrón - 28 

días   

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto patrón – 28 días. 
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DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.53

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 2.69

MODA : uo 19.63

VARIANZA : 0.28

MEDIA : u 19.69

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 19.65

1.30

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 2.57 3.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.43 0.50

NÚMERO DE MUESTRAS : N 3.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 20.38 Xmin= 19.08

3.00 59.49 0.56 0.56

0.64 0.41 0.4120.08 20.58 20.33 1.00 3.00 20.33

0.13

19.58 20.08 19.83 1.00 2.00 19.83 0.14 0.02 0.02

(Xi-u)^2 fi.(Xi-u)^2

19.08 19.58 19.33 1.00 1.00 19.33 -0.36 0.13

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u

RESISTENCIA A LA FLEXIÓN  (f´c) A LOS 28 DÍAS DE EDAD DEL CONCRETO 

PERMEABLE PATRON.

MUESTRA f´c (Xi)
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Análisis estadístico de la resistencia a la flexión del concreto permeable con 0.05% de 

fibra – 28 días 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable con 0.05% de 

fibra – 28 días 
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21.81

21.81
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21.81

DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.62

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 2.84

MODA : uo 21.44

VARIANZA : 0.38

MEDIA : u 21.81

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 21.55

1.09

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 2.57 3.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.36 0.50

NÚMERO DE MUESTRAS : N 3.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 22.50 Xmin= 21.41

0.72 0.72

3.00 65.98 0.87 0.77

0.35 0.12 0.00

22.41 22.91 22.66 1.00 3.00 22.66 0.85

21.91 22.41 22.16 0.00 2.00 0.00

fi.(Xi-u)^2

21.41 21.91 21.66 2.00 2.00 43.32 -0.15 0.02 0.04

22.50

CP-3/8" (0.05%)-03 21.55

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u (Xi-u)^2

RESISTENCIA A LA FLEXIÓN  (f´c) A LOS 28 DÍAS DE EDAD DEL CONCRETO 

PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.05%

MUESTRA f´c (Xi)

CP-3/8" (0.05%)-01 21.41

CP-3/8" (0.05%)-02

0.00

1.00

2.00

3.00

[21.41 - 21.91> [21.91 - 22.41> [22.41 - 22.91>N
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RESISTENCIA A  LA COMPRESIÓN (kg/cm2)
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ASIMÉTRICA HACIA LA DERECHA

DISTRIBUCIÓN DE CAMPANA DE GAUSS
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MEDIANA
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0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

19.00 19.50 20.00 20.50 21.00 21.50 22.00 22.50 23.00 23.50 24.00

Resistencia a la flexión (kg/cm2)

DISTRIBUCIÓN NORMAL
u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

Análisis estadístico de la resistencia a la flexión del concreto permeable con 0.10% de 

fibra – 28 días 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable con 0.05% de 

fibra – 28 días 

 

  

[ >

[ >

[ >

23.97

23.97

23.97

23.97

23.97

23.97

23.97

23.97
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23.97

23.97

23.97

23.97

23.97

23.97

DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.60

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 2.50

MODA : uo 24.32

VARIANZA : 0.36

MEDIA : u 23.97

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 24.21

1.37

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 2.57 3.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.46 0.50

NÚMERO DE MUESTRAS : N 3.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 24.56 Xmin= 23.19

0.22 0.44

3.00 72.32 0.50 0.72

-0.03 0.00 0.00

24.19 24.69 24.44 2.00 3.00 48.88 0.47

23.69 24.19 23.94 0.00 1.00 0.00

fi.(Xi-u)^2

23.19 23.69 23.44 1.00 1.00 23.44 -0.53 0.28 0.28

24.21

CP-3/8" (0.10%)-03 23.19

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u (Xi-u)^2

RESISTENCIA A LA FLEXIÓN  (f´c) A LOS 28 DÍAS DE EDAD DEL CONCRETO 

PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.10%

MUESTRA f´c (Xi)

CP-3/8" (0.10%)-01 24.56

CP-3/8" (0.10%)-02

0.00

1.00

2.00

3.00

[23.19 - 23.69> [23.69 - 24.19> [24.19 - 24.69>N
°
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RESISTENCIA A  LA COMPRESIÓN (kg/cm2)

HISTOGRAMA DE FRECUENCIAS

0

0.2

0.4

0.6

21.5 23 24.5 26

ASIMÉTRICA HACIA LA IZQUIERDA

DISTRIBUCIÓN DE CAMPANA DE GAUSS

MEDIA

MEDIANA

MODA

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

21.00 21.50 22.00 22.50 23.00 23.50 24.00 24.50 25.00 25.50 26.00

Resistencia a la flexión (kg/cm2)

DISTRIBUCIÓN NORMAL
u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

Análisis estadístico de la resistencia a la flexión del concreto permeable con 0.15% de 

fibra – 28 días 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable con 0.15% de 

fibra – 28 días 
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24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

24.61

DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.29

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 1.17

MODA : uo 24.92

VARIANZA : 0.08

MEDIA : u 24.61

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 24.84

0.98

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 2.57 3.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.33 0.50

NÚMERO DE MUESTRAS : N 3.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 24.99 Xmin= 24.01

0.43 0.00

3.00 73.78 0.57 0.17

0.15 0.02 0.05

25.01 25.51 25.26 0.00 3.00 0.00 0.65

24.51 25.01 24.76 2.00 3.00 49.52

fi.(Xi-u)^2

24.01 24.51 24.26 1.00 1.00 24.26 -0.35 0.12 0.12

24.01

CP-3/8" (0.15%)-03 24.84

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u (Xi-u)^2

RESISTENCIA A LA FLEXIÓN  (f´c) A LOS 28 DÍAS DE EDAD DEL CONCRETO 

PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.15%

MUESTRA f´c (Xi)

CP-3/8" (0.15%)-01 24.99

CP-3/8" (0.15%)-02

0.00

1.00

2.00

3.00

[24.01 - 24.51> [24.51 - 25.01> [25.01 - 25.51>N
°

D
E 

M
U

ES
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A
S

RESISTENCIA A  LA COMPRESIÓN (kg/cm2)

HISTOGRAMA DE FRECUENCIAS

0

0.2

0.4

0.6

23 24.5 26

ASIMÉTRICA HACIA LA IZQUIERDA

DISTRIBUCIÓN DE CAMPANA DE GAUSS

MEDIA

MEDIANA

MODA

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

23 23.5 24 24.5 25 25.5 26

Resistencia a la flexión (kg/cm2)

DISTRIBUCIÓN NORMAL

u-2σ u-σ u u+σ u+2σ Series1



 

 

 

 

 

Análisis estadístico del coeficiente de permeabilidad del concreto permeable patrón 

- 7 días  

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable patrón – 28 

días  
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0.27

0.27
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0.27
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0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.02

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 8.96

MODA : uo 0.271

VARIANZA : 0.001

MEDIA : u 0.269

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 0.270

0.04

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 2.57 3.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.01 0.02

NÚMERO DE MUESTRAS : N 3.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 0.29 Xmin= 0.25

0.00 0.00

3.00 0.84 0.00 0.00

0.01 0.00 0.00

0.29 0.31 0.30 1.00 3.00 0.30 0.03

0.27 0.29 0.28 1.00 2.00 0.28

fi.(Xi-u)^2

0.25 0.27 0.26 1.00 1.00 0.26 -0.01 0.00 0.00

0.27

CP-3/8"-05 0.25

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u (Xi-u)^2

ENSAYO DE PERMEABILIDAD  (K) A LOS 7 DÍAS DE EDAD DEL CONCRETO 

PERMEABLE PATRÓN.

MUESTRA K (Xi)

CP-3/8"-01 0.29

CP-3/8"-04

0.00

1.00

2.00

3.00

[0.25 - 0.27> [0.27 - 0.29> [0.29 - 0.31>N
°

D
E 

M
U

ES
TR

A
S

RESISTENCIA A  LA COMPRESIÓN (kg/cm2)

HISTOGRAMA DE FRECUENCIAS

0

5

10

15

0.1400 0.1900 0.2400 0.2900 0.3400 0.3900

ASIMÉTRICA HACIA LA IZQUIERDA

DISTRIBUCIÓN DE CAMPANA DE GAUSS

MEDIA

MEDIANA

MODA

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0.1400 0.1900 0.2400 0.2900 0.3400 0.3900

Resistencia a la permeabilidad (k)

DISTRIBUCIÓN NORMAL
u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

Análisis estadístico del coeficiente de permeabilidad del concreto permeable con 0.05 % 

de fibra - 7 días. 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable con 0.05 % de 

fibra 7 días. 
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DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.01

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 6.44

MODA : uo 0.218

VARIANZA : 0.0002

MEDIA : u 0.229

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 0.220

0.03

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 2.57 3.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.01 0.02

NÚMERO DE MUESTRAS : N 3.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 0.25 Xmin= 0.22

0.00 0.00

3.00 0.71 0.00 0.00

0.02 0.00 0.00

0.26 0.28 0.27 0.00 3.00 0.00 0.04

0.24 0.26 0.25 1.00 3.00 0.25

fi.(Xi-u)^2

0.22 0.24 0.23 2.00 2.00 0.46 0.00 0.00 0.00

0.22

CP-3/8" (0.05%)-03 0.22

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u (Xi-u)^2

ENSAYO DE PERMEABILIDAD  (K) A LOS 7 DÍAS DE EDAD DEL CONCRETO 

PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.05%

MUESTRA K (Xi)

CP-3/8" (0.05%)-01 0.25

CP-3/8" (0.05%)-02

0.00

1.00

2.00

3.00

[0.22 - 0.24> [0.24 - 0.26> [0.26 - 0.28>N
°
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S

RESISTENCIA A  LA COMPRESIÓN (kg/cm2)

HISTOGRAMA DE FRECUENCIAS
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0.1500

ASIMÉTRICA HACIA LA DERECHA

DISTRIBUCIÓN DE CAMPANA DE GAUSS

MEDIA

MEDIANA

MODA

0

5

10

15

20

25

0.1400 0.1600 0.1800 0.2000 0.2200 0.2400 0.2600 0.2800 0.3000 0.3200

Resistencia a la permeabilidad (k)

DISTRIBUCIÓN NORMAL
u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

Análisis estadístico del coeficiente de permeabilidad del concreto permeable con 0.10 % 

de fibra - 7 días. 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable con 0.05 % de 

fibra 7 días. 
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DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.01

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 4.19

MODA : uo 0.196

VARIANZA : 0.0001

MEDIA : u 0.203

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 0.200

0.01

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 2.57 3.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.003 0.01

NÚMERO DE MUESTRAS : N 3.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 0.21 Xmin= 0.20

0.00 0.00

3.00 0.63 0.00 0.00

0.01 0.00 0.00

0.22 0.23 0.23 0.00 3.00 0.00 0.02

0.21 0.22 0.22 1.00 3.00 0.22

fi.(Xi-u)^2

0.20 0.21 0.21 2.00 2.00 0.41 0.00 0.00 0.00

0.20

CP-3/8" (0.10%)-03 0.20

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u (Xi-u)^2

ENSAYO DE PERMEABILIDAD  (K) A LOS 7 DÍAS DE EDAD DEL CONCRETO 

PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.10%

MUESTRA K (Xi)

CP-3/8" (0.10%)-01 0.21

CP-3/8" (0.10%)-02

0.00

1.00

2.00

3.00

[0.20 - 0.21> [0.21 - 0.22> [0.22 - 0.23>N
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RESISTENCIA A  LA COMPRESIÓN (kg/cm2)
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0.1400 0.1600 0.1800 0.2000 0.2200 0.2400 0.2600 0.2800

Resistencia a la permeabilidad (k)

DISTRIBUCIÓN NORMAL
u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

Análisis estadístico del coeficiente de permeabilidad del concreto permeable con 0.15 % 

de fibra - 7 días. 

 

Histograma de frecuencias y distribución normal del concreto permeable con 0.10 % de 

fibra - 7 días. 
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DESVIACIÓN ESTÁNDAR: 0.01

COEFICIENTE DE VARIACIÓN : CV 4.57

MODA : uo 0.192

VARIANZA : 0.0001

MEDIA : u 0.187

MEDIANA : um ( u > um > xo -->Der ; u < um <xo -->Izq ) 0.190

0.01

NÚMERO DE INTERVALOS DE CLASE : K 2.57 3.00

ANCHO O TAMAÑO DE INTERVALOS DE CLASE : C 0.003 0.01

NÚMERO DE MUESTRAS : N 3.00

RANGO DE DATOS : Rx Xmax= 0.19 Xmin= 0.18

0.00 0.00

3.00 0.58 0.00 0.00

0.01 0.00 0.00

0.20 0.21 0.21 0.00 3.00 0.00 0.02

0.19 0.20 0.20 2.00 3.00 0.39

fi.(Xi-u)^2

0.18 0.19 0.19 1.00 1.00 0.19 0.00 0.00 0.00

0.18

CP-3/8" (0.15%)-03 0.19

Intervalos de Clase Xi fi Fi fi.Xi Xi-u (Xi-u)^2

ENSAYO DE PERMEABILIDAD  (K) A LOS 7 DÍAS DE EDAD DEL CONCRETO 

PERMEABLE CON ADICIÓN DE FIBRA DE VIDRIO EN 0.15%

MUESTRA K (Xi)

CP-3/8" (0.15%)-01 0.19

CP-3/8" (0.15%)-02

0.00

1.00

2.00

3.00

[0.18 - 0.19> [0.19 - 0.20> [0.20 - 0.21>N
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RESISTENCIA A  LA COMPRESIÓN (kg/cm2)
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ASIMÉTRICA HACIA LA IZQUIERA

DISTRIBUCIÓN DE CAMPANA DE GAUSS
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0.1400 0.1500 0.1600 0.1700 0.1800 0.1900 0.2000 0.2100 0.2200 0.2300 0.2400

Resistencia a la permeabilidad (k)

DISTRIBUCIÓN NORMAL
u-2σ u-σ u u+σ u+2σ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 8 

Prueba de hipótesis  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis de la resistencia a la compresión 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.05 % de fibra 

– 28 días. 

 

 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.05% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo -4.88

5.- :

6.- :

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

1.645

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.05% DE 

FIBRA DE VIDRIO

Número de muestras (n) 5.00 5.00

Media (u) 169.95 173.41
Varianza (      ) 1.20 1.31

HIPÓTESIS f'c Media del grupo 1

f'c Media del grupo 2

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.05 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA la resistencia a la 

compresión del concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.05 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA la resistencia a la 

compresión del concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

CONCLUSIÓN Se rechaza: Ho Se acepta Ha: u1 < u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.05% del peso de los materiales, INCREMENTA la 

resistencia a la compresión de concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a los 28 días.

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.10% de fibra 

– 28 días. 

 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.10% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo -14.96

5.- :

6.- :CONCLUSIÓN Se rechaza: Ho Se acepta Ha: u1 < u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.10% del peso de los materiales, INCREMENTA la 

resistencia a la compresión con respecto al concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a 

los 28 días.

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.10 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA la resistencia a la 

compresión con respecto al concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA 1.645

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.10 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA la resistencia a la 

compresión con respecto al concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

Varianza (      ) 1.20 0.70

HIPÓTESIS f'c Media del grupo 1

f'c Media del grupo 2

Número de muestras (n) 5.00 5.00

Media (u) 169.95 179.17

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.10% DE 

FIBRA DE VIDRIO

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.15 % de fibra 

– 28 días. 

 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.15% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo -11.34

5.- :

6.- :CONCLUSIÓN Se rechaza: Ho Se acepta Ha: u1 < u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.15% del peso de los materiales, INCREMENTA la 

resistencia a la compresión de concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a los 28 días.

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.15 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA la resistencia a la 

compresión del concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA 1.645

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.15 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA la resistencia a la 

compresión del concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

Varianza (      ) 1.20 0.30

HIPÓTESIS f'c Media del grupo 1

f'c Media del grupo 2

Número de muestras (n) 5.00 5.00

Media (u) 169.95 176.16

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.15% DE 

FIBRA DE VIDRIO

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis de la resistencia a la flexión 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.05 % de fibra 

– 28 días. 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.05% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo -4.52

5.- :

6.- :CONCLUSIÓN Se rechaza: Ho Se acepta Ha: u1 < u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.05% del peso de los materiales, INCREMENTA la 

resistencia a la flexión con respecto al concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a los 28 

días.

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.05 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA la resistencia a la 

flexión del concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA 1.645

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.05 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA la resistencia a la 

flexión del concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

Varianza (      ) 0.28 0.38

HIPÓTESIS f'c Media del grupo 1

f'c Media del grupo 2

Número de muestras (n) 3.00 3.00

Media (u) 19.69 21.81

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.05% DE 

FIBRA DE VIDRIO

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.10% de fibra 

– 28 días. 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.10% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo -9.27

5.- :

6.- :CONCLUSIÓN Se rechaza: Ho Se acepta Ha: u1 < u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.10% del peso de los materiales, INCREMENTA la 

resistencia a la flexión con respecto al concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a los 28 

días.

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.10 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA la resistencia a la 

flexión con respecto al concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA 1.645

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.10 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA la resistencia a la 

flexión con respecto al concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

Varianza (      ) 0.28 0.36

HIPÓTESIS f'c Media del grupo 1

f'c Media del grupo 2

Número de muestras (n) 3.00 3.00

Media (u) 19.69 23.97

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.10% DE 

FIBRA DE VIDRIO

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.15 % de fibra 

– 28 días. 

 

 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.15% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo -14.20

5.- :

6.- :CONCLUSIÓN Se rechaza: Ho Se acepta Ha: u1 < u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.15% del peso de los materiales, INCREMENTA la 

resistencia a la flexión con respecto al concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a los 28 

días

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.15 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA la resistencia a la 

flexión con respecto al concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA 1.645

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.15 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA la resistencia a la 

flexión con respecto al concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

Varianza (      ) 0.28 0.08

HIPÓTESIS f'c Media del grupo 1

f'c Media del grupo 2

Número de muestras (n) 3.00 3.00

Media (u) 19.69 24.61

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.15% DE 

FIBRA DE VIDRIO

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis de la permeabilidad 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.05 % de fibra 

– 28 días. 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.05% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo 2.00

5.- :

6.- :CONCLUSIÓN No se rechaza: Ho Se acepta Ho: u1≥u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.05% del peso de los materiales, NO INCREMENTA el 

coeficiente de permeabilidad del concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a los 7 días.

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.05 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA el coeficiente de 

permeabilidad del concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA 1.645

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.05 % en proporción al peso de los 

materiales del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA el coeficiente de 

permeabilidad del concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

Varianza (      ) 0.001 0.0002

HIPÓTESIS K Media del grupo 1

K Media del grupo 2

Número de muestras (n) 3.00 3.00

Media (u) 0.269 0.229

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.05% DE 

FIBRA DE VIDRIO

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.10 % de fibra 

– 28 días. 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.10% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo 3.45

5.- :

6.- :CONCLUSIÓN No se rechaza: Ho Se acepta Ho: u1≥u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.10% del peso de los materiales, NO INCREMENTA el 

coeficiente de permeabilidad del concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a los 7 días. 

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.10 % en proporción al peso de los materiales 

del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA el coeficiente de permeabilidad del 

concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA 1.645

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.10 % en proporción al peso de los materiales 

del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA el coeficiente de permeabilidad 

del concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

Varianza (      ) 0.001 0.0001

HIPÓTESIS K Media del grupo 1

K Media del grupo 2

Número de muestras (n) 3.00 3.00

Media (u) 0.269 0.203

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.10% DE 

FIBRA DE VIDRIO

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

Prueba de hipótesis: concreto permeable patrón y concreto permeable con 0.15 % de fibra 

– 28 días. 

 

Prueba de hipótesis: CP-3/8” (0.15%) – 28 días. 

 

 

 

  

:

: CP-3/8" + 0.15% DE FIBRA DE VIDRIO

1.- :

2.- : u1:

u2:

: Ho:

: Ha:

3.- : α= 0.05 Z=

4.- :

Zo 4.28

5.- :

6.- :CONCLUSIÓN No se rechaza: Ho Se acepta Ho: u1≥u2

La adición de fibra de vidrio en un 0.15% del peso de los materiales, NO INCREMENTA el 

coeficiente de permeabilidad del concreto permeable de 3/8”, que se desarrolló a los 7 días.

REGIÓN DE RECHAZO Se considera que, para un nivel de significancia de 0.05 y un nivel de confiabilidad de 95%, 

corresponde un valor de Z=1.645.

Rechazar Ho si: Zo ˂ -1.645

Zo: Estadístico de prueba.

u1, u2: Resistencia promedio de los grupos.

σ1, σ2: Desviación estándar d elos grupos.

n1, n2: Cantidad de especímenes de los grupos.

Prueba Z:

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.15 % en proporción al peso de los materiales 

del concreto permeable de 3/8”, INCREMENTA el coeficiente de permeabilidad del 

concreto permeable de 3/8”.

NIVEL DE SIGNIFICANCIA 1.645

ESTADÍSTICO DE PRUEBA El estadístico de prueba usado en la prueba de hipótesis de dos poblaciones con medias y 

varianzas conocidas se denota por:

Donde:

a.- HIPÓTESIS NULA u1 ≥ u2 Se rechaza si: Zo < -Z

La incorporación de fibra de vidrio en un 0.15 % en proporción al peso de los materiales 

del concreto permeable de 3/8”, NO INCREMENTA el coeficiente de permeabilidad del 

concreto permeable de 3/8”.

b.- HIPÓTESIS ALTERNATIVA u1<u2 Ha unilateral con cola a la izquierda

Varianza (      ) 0.001 0.0001

HIPÓTESIS f'c Media del grupo 1

f'c Media del grupo 2

Número de muestras (n) 3.00 3.00

Media (u) 0.269 0.187

MUESTRA PATRÓN (1) CP-3/8"

MUESTRA COMPARADA (2)

PARÁMETROS DE INTERÉS Resultados obtenidos del Análisis Estadístico de la Distribución de Frecuencias para datos 

agrupados.

Descripción CP-3/8"
CP-3/8" + 0.15% DE FIBRA 

DE VIDRIO

  

   
     

  
 

  
 
  
 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 9 

Aplicabilidad del concreto permeable 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 10 

Tipos de suelo según el lugar propuesto  

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 11 

Estructura del pavimento propuesto 

  



 

 

 

 

 

 

 

  

PROYECTO :

SECCION    : General FECHA        :

1.  REQUISITOS DEL DISEŇO

a. PERIODO DE DISEÑO (Años) 20

b. NUMERO DE EJES EQUIVALENTES TOTAL (W18) 5.00E+05

c. SERVICIABILIDAD INICIAL (pi) 4.3

d. SERViCIABILIDAD FINAL (pt) 2.50

e. FACTOR DE CONFIABILIDAD (R) 85%

    STANDARD NORMAL DEVIATE (Zr) -1.036

    OVERALL STANDARD DEVIATION (So) 0.35

2. PROPIEDADES DE LOS MATERIALES

a. RESISTENCIA A LA COMPRESION DEL CONCRETO f'c (kg/cm2) 175.00

    RESISTENCIA A LA COMPRESION DEL CONCRETO f'c ( psi ) 2,483.87

b. MODULO DE ELASTICIDAD DEL CONCRETO Ec ( psi ) 2,840,788.73

c. MODULO DE ROTURA S'c ( psi ) 612.07

d. MODULO DE REACCION DE LA SUBRASANTE- K ( pci ) 504.77

e. TRANSFERENCIA DE CARGA ( J ) 3.8

f.  COEFICIENTE DE DRENAJE ( Cd ) 1.0

3. CALCULO DEL ESPESOR DE LOSA (Variar D Requerido hasta que N18 Nominal = N18 Calculo)

N18 CALCULO

5.70

4. ESTRUCTURACION DEL PAVIMENTO

A. ESPESOR DE LOSA REQUERIDO ( D ), pulgadas 4.95 pulg.

B. ESPESOR DE LOSA REQUERIDO ( D ), centimetros 12.57 cm

C. ESPESOR DE SUB BASE ( SB ), pulgadas 14 pulg.

D. ESPESOR DE SUB BASE ( SB ), centimetros 35 cm

4.950 -0.22185 5.70

DISEÑO DE PAVIMENTO RIGIDO 
 Metodo AASHTO 1993

24 de Octubre de 2022

D (pulg) Gt N18 NOMINAL

Ejercicio Taller Ingenieria de Pavimentos - CIP



 

 

 

 

 

Propuesta pavimento de concreto permeable para pasajes peatonales y zonas de 

estacionamiento  

 

 

 

Propuesta de pavimento de concreto permeable para veredas y ciclovías 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 12 

 Cálculo según el tipo de carga para el concreto permeable 

 



 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Cálculo de cargas según el tipo vehículo C2 

 

 

  

 

 
Ecuación para el cálculo del esfuerzo del concreto según el eje simple  

  
𝑊

𝐴
 

Donde: 

σ: Esfuerzo (Kg/cm2) 

w: Peso (Kg) 

A: Área briqueta (cm2) 

 

  
Considerando un peso bruto de un vehiculó 

liviano de eje simple de dos ruedas que tiene 

como peso 7000 kg y un área de briqueta de 

78.53 cm2. Reemplazando los datos en la 

formula, obtenemos los siguientes 

resultados. 

 

  
3500 𝑘𝑔

78.53
 

  44.57
𝑘𝑔

𝑐𝑚 
 

 

Considerando un peso bruto de un 

vehiculó liviano de eje simple de 

cuatro ruedas que tiene como peso 

11000 kg y un área de briqueta de 

78.53 cm2. Reemplazando los datos en 

la formula, obtenemos los siguientes 

resultados. 

 

  
5500 𝑘𝑔

78.53
 

  70.04
𝑘𝑔

𝑐𝑚 
 

 

En conclusión: 

Para un vehículo de clase C2 que es considera el más crítico para zonas de tráfico 

ligero, se tiene un esfuerzo máximo de 70.04 kg/cm2. Por lo que nuestro concreto 

permeable es capaz de soportar dichas cargas. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 13  

Certificados de calibración 

  



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 14  

Panel fotográfico  

  



 

 

 

 

 

   

   

   
 



 

 

 

 

 

   

   

   
 

 



 

 

 

 

 

   

   

   



 

 

 

 

 

   

   

   

 


